Sed cum absentis Rei Procurator & 4 defensor in judicio se s̄epe offerre soleat, ideoq; ut judicem hac in parte instruamus, agendum jam est de ea quæstione, an in criminali processu, & in specie in processu inquisitorio Procurator vel defensor ex parte rei ad merita causæ tractanda admittendus sit? Et regulariter hoc negandum est per l. pen. §. ad crim. I. ff. de publ. judic.

Causa prohibitionis est, 1. ne per 5 procuratorem absens mentiatur, quæ præsens dicere erubesceret, quæ ratio non minus in reo, quam in Accusatore militat. 2. Quia Rei præsentia opus est, ad veritatem eruendam, cum ex vultu pallore, consternatione, titubatione, ac inconstantiâ sermonis multa indicia admissi criminis resultent, l. 10. §. pen ff. de Quest. Donel. lib. 18. cap. 10. Carpz. qu. 105. num. 44. 3. ne principalis interim poenæ se subducatur, & ita judicium eludatur.

cum absens damnari non possit, d. l. absentem s. ff. de pœnis. Carpz. d. quest. 105. num. 42. 4. Procurator idoneè satis dare in criminalibus non potest, cum ad pecuniariam tantùm pœnam se obligare possit, Carpz. d. l. num. 43. Et hæc prohibitio multò magis in processu Inquisitorio locum habet, quanto magis hic sine litis sufflamine ac citius expediri causa debet, Carpz. d. quest. 105. n. 51. & seq.

6. Sed limitatur regula: i. nisi tale crimen sit, cuius pœna sit relegatio, Farinac. quest. 99. num. 67. vel minor relegatione, ut pecuniaria, per l. i. ff. an per alium cause appellationum reddi possint. Ubique etiam ad merita causæ & ad plenam defensionē admittitur Procurator vel Defensor, per d. l. i. Et hanc legem primam indistinctè ita communiter Dd. accipiunt, per traditæ Farin. quest. 99. num. 76. Menoch. lib. I. quest. 80. num. 5. Carpzov. d. quest. 105. num. 77.

7. Secundò limitatur vel potius declaratur dicta regula, ut Procurator possit intervenire pro absente reo, non quidem ad merita causæ tractanda, sed ad causas absentiæ allegandas, per d. l. pen. s. 10 ff. de publ. judic. l. 3. C. de Accus. Hic enim cessant rationes, quas Procuratorem Rei

Rei arcere supra enumeravimus, *Carp-*
zov. d. quest. 105. num. 66. & seqq.

Sed an sine mandato hic admit- 8.
 tetur? Resp. si caussæ necessariæ ac
 facti, quæ etiam volentem impediunt,
 ut quia in carceribus alibi detentus, æ-
 grotus &c. admittitur quoq; sine man-
 dato, *Farinac. d. quest. 99. num. 280.* præ-
 stito tamen juramento malitiæ, *Farinac.*
d. l. num. 294. Si verò caussæ probabi-
 les, ut suspecti itineris, loci non tuti, pe-
 stiferi, quia his reus renunciare potest,
 idèo requiritur mandatum, nisi essent
 notoriæ, *Farinac. d. l. num. 280.* & ex eo
Hilliger in Donell. lib. 18. cap. 10. lit. E.
Pag. 342.

Tertio limitatur, ut quoties quis ab- 9.
 sens condemnari potest, sive jure com-
 muni, ut in casu *l. 4. §. ult. ff. de Sicar.*
 & in crimen Majestatis: sive ex consve-
 tudine, sicut in tota Italia contra absen-
 tes ad Bannum agitur, ut iis casibus Ab-
 sentis admittatur Procurator, per *l. ser-*
vum 33. §. publicè 2. vers. ubicunq;. ff. de
Procurat. Hillig. d. l. pag. 343. Ubi tamen
 non auditur ut Procurator, sed tantum
 ut Defensor, seu Instructor, ac informa-
 tor veritatis, cuius officium est, ut judi-
 ci adsistat, super innocentia rei eum in-

struat, ejus caussas alleget, probationes offerat &c. id quod pluribus persequitur Hilliger d. pag. 5 seq.

Quarto Procurator etiam admittitur,

- ^{10.} si agatur non de meritis caussæ, sed de Exceptionibus declinatoriis ac dilatoriis v.g. Si dicat Procurator, iudicem non esse competentem, Gail. lib. I. de P. P. cap. 10. n. 46. Carpz. d. quest. 105. num. 69. de quibus & similibus casibus exceptis plura videantur apud Farin. d. quest. 99. Carpzov. quest. 105. Menoch. d. quest. 80. Hilleg. d. l. & alios.

^{H.} Sed quid si reus fugitivus citatus nolit comparere? Resp. tunc judici incumbere, ut reum persequatur literis patentibus incarcerationis, nisi offnen ~~Sted~~ Brieffen / & has cum ministris circumcaeca ableget, & omnibus modis labore, quo delinquens capiatur, & per modū Inquisitionis postea contra ipsum procedatur, Carpz. in Pract. Crim. q. 112. n. 34.

^{11.} Quod si verō nulla opera capi & incarcerated possit, tum dénum petenti fugitivo salvus conductus concedi potest. Sed quæritur I. quinam salvum conductum concedere possit? Et quamvis id solum Principem facere posse paret Fachin. lib. 9. quest. 62. Rectius tamen senti-

sentiunt, qui à quolibet Magistratu merum Imperium habente, salvum conductum concedi posse putant. Nam cum contra absentem pronunciare jure communi non possit, ne criminalia judicia planè omittantur, necesse est salvum, conductum concedi à judice posse, quod & consuetudine observari testatur *Carpzov. quest. 112. num. 23.* & facit artic. 76. *Constit. Crimin.* Idem apud nos observatur, quamvis plerumq; soleant super hoc articulo judices consulere peritiores.

Quotuplex verò est salvus conductorius? Communiter dicitur esse duplex: Generalis & specialis. Generalis est, quando judex absq; præstitā cautione, reo citato, tribuit securitatem, ad judicium veniendi, & inde recedendi *Carpzov. quest. 112. num. 4.* Sed hic generalis salvus conductus non nisi diebus juridicis securitatem reo promittit, *Das er zu einem jeden Gerichts-Tage sicher zu sind abreisen möge. Zanger. part. 2. de Except. cap. 5. num. 53. Carpz. d. l. num. 10.* ita tamen, ut generalis salvus conductus securitatem per triduum fere præstet, scilicet quo reus primum ad comparendum, alterum ad tractandum in judicio, tertium

um habeat ad redeundum, *Carpzov. d. b. num. 13.*

- 14.** Sed quæritur, si non expresse dictum in formula salvi conductus, quod secure possit ex loco judicij recedere, annè hoc tacite etiam actum videatur, ut possit secure reverti domum? Resp. id merito affirmari cum *Carpz. d. quæst. II. num. 8.* Neq; enim, inquit I^{CTUS} ille celeberrimus, in fidei aut securitatis promissione solum quid concedens, verum etiam quid recipiens virisimiliter cogitarit, inspicendum est. Recipiens autem de reditu cōgitasse præsumitur, aliàs *salvus conductus nullum haberet effectum*, & aliàs captiosa esset concessio salvi conductus, quod de judge præsumendum non est. Sed hæc usq; ad sententiam definitivam sunt intelligenda, *Bis etwas peinliches wider ihn erkant!* *Zang. d. cap. 5. num. 20.* Nam contra vim tantum, non juris executionem salvus conductus conceditur, per artic. 156. *Ordinat. crimin. in fine:* Und sol derselbe zum Rechten für unrechter Gewalt / und nicht weiter / vergleiter werden.
- 15.** Specialis verò salvus conductus est, quando reo, præstâ cautione, plena datur securitas, sub publico sigillo judicij, ut per totum tempus litis durantis liceat

ip

ipſi in loco judicij inter ſuos commorari,
& deliberare cum amicis & Cognatis ſu-
is de defenſione ſuæ innocentia, *Carpz.*
d. queſt. 112. num. 20. & ſeq. & Dd. ab eo
allegati.

Sed cui concedendus ſalvus condu- 16.
ctus. Et rectiſſimè hoc etiam explicat-
tur à *Dom. Carpzov. d. queſt. 112. num. 32.*
& ſeq. dum diſtingvit inter absentem ac
latitantem, atq; præſentem ſeu incarce-
ratum. Si reuſ ſit fugitiuſ & latitet,
& Magiſtratus omnibus modiſ laborariſ,
ac officiales ſuos cum literiſ patentibuſ
incarcerationi ablegaverit, quo delin-
quenteſ caperet, nec iſpum tamen in po-
teſtatem ſuam redigere potuit: quando,
inquam, Magiſtratus videt ſe fruſtra la-
borare, & metuit, ne reuſ longius rece-
dat, hoc inquam caſu, reo abſenti & pe-
tentie melius eſt, ut ſalvus conductuſ de-
tur ſub cautione, quod reuſ ſe velit in-
quibuscunq; actibuſ, & præſertim tem-
pore ſententia definitivæ firſtere; quam
ut cauſa planè maneat indiſcuſſa. Et
certè negari nequit, utut delictuſ ſit no-
toriuſ atq; atrox, quia tamen reuſ ne-
gat delictuſ, vel aliquam qualitatem ac
circumſtantiam allegat, quæ probata
iſpum à poenā delicti ſaltem ordinariā,

ſi non

si non omni, liberaret, rem fieri dubiam: Sed hoc, ut dixi, & benè notandum puto, non aliter intelligendum, quām si iudex omnem operam in reo capiendo, præsertim in gravioribus, sed frustrà, impendisset.

47. Posteriori casu, quando reus est in vinculis, tunc securitas sive salvus conductus Reo non debet dari, ne aufugiens judicium cludat, *I. Divus 3. ff. de custod. reorum. Farinac. quest. 33. num. 48. Dambud. in Praxi crim. cap. 20. num. 4. Carpzov. d. quest. 112. num. 43.* & poenæ corporali non posset per fidejussorem satisfieri, *Dambud. d. l. Nisi esset delictum leve, Dambud. d. l. Carpz. d. l. num. 45.* aut reus gravi morbo decumberet, vel rea esset vicina partui, & ratio sanitatis Rei incarcere haberi non posset, *Carpzov. d. l. quest. 112. num. 48.* aut ex processu videat iudex, reum esse insontem, tunc iudex, si ita ipsi videbitur, poterit reum sub fideturibus relaxare, *argt. I. 2. C. de exhibend. reis. Clarus S. fin. quest. 46. n. 100. Carpz. d. quest. num. 53.*

48. Sed nolim autor esse iudici, ut sine consilio sapientum reum relaxaret sub fideturibus, sed tutissimè aget, si periti res super hoc punto consulat.

Tollitur verò salvus conductus plu- 19.
 tribus modis: 1. si ipse reus offendat ad-
 versarium suum, & sic ratione sui secu-
 ritatem violet, argt. l. si quis major 41. C.
 de Transact. Carpz. d. quest. 112. 2. si per
 sententiam ipsi vel tortura vel poena cor-
 poralis dictitetur; tunc enim cessat sal-
 vus conductus, & reus carceri mancipa-
 tur. Wenn etwas peinlich über ihn er-
 fande wird. Nam non datur ipsi securi-
 tas, nisi contra vim & injurias, non con-
 tra juris executionem, d. art. 156. in fine
 3. Si tempus salvo conductui præfinitum
 præter lapsum. Nam solet nonnunquam
 salvus conductus ad certum tempus re-
 stringi v. g. tres menses &c. hoc fine, ne
 reus judicium eludat, protelando litera,
 & ambages quærendo. 4. Si reus deli-
 ctum sponte fuerit confessus, purè scili-
 cet, & non cum qualitate aliquà, quippe
 in confessum non sunt partes alia judi-
 cis, quam ut illum condemnent, & in
 jure confessus pro judicato habetur, l. post
 rem 56. ff. de re judic. Carpz. d. quest. 112.
 num. 82.

Dixi suprà, salvum conductum sub 20.
 cautione fidejussoria dandum, ubi quanti-
 tas, in quam se obligant fidejussores, à
 Collegio peritorum ut plurimum deter-
 minari

minari solet: sed annon pignoribus cave-
re reus potest? Id recte affirmare videtur
Carpzovius d. quest. 112. num. 98. Nam re-
gulariter hodiè, ubi satisdatio exigitur,
ea pignoribus etiam fieri potest, *Wesenb.*
in w. Qui satisdare num. 7. præsertim si
alter pignoribus sit contentus, *L. ult. §. 3.*
ff. *Quod legatorum.* *l. 61. de V. S.* & ibi
Gædd. num. 3. Sed juratoria cautio ad ob-
tinendum specialem salvum conductum
non sufficit, nisi crimen sit levius, *Carpz.*
d. l. num. 104. qui & rectissime num. 119.
statuit contra Matth. Colerum, fidejus-
sorem non obligari ad poenam promissam,
nisi quando in ultimo termino non com-
paret, ubi poena corporalis vel tortura di-
ctitur.

21. Sed quæritur commodè, si reus, ~~et~~
fieri solet, ultimò termino emaneat, &
fidejussor summam promissam exolverit,
an non reus postea, si occasio ferat, ite-
rum in vincula conjici, & sententia con-
tra ipsum lata executioni dari possit?
Quod etiam affirmamus cum Carpzovi
num. 133. quia poena per cautionem pro-
missa, magis concernit contumaciam fi-
dejussorum, non sistentium reum, quam
ipsum principale delictum, & alias reus
posset

posset pro libitu pœnam corporalem fu-
giendo convertere in pecuniariam.

Est & alius modus procedendi con-
tra absentes, scilicet processus Banni, qui
non quidem jure justinianæ receptus, sed
consuetudine: & quidem tam in foro
Saxonico, quam aliis Imperii partibus.
In Italia sanè processum Banni frequen-
tissimum esse, tot tractatus de Bannitis sc.
Jacobi de Arena, Nelli à S. Geminiano, Flam-
minii Chartarii, aliorumq; testantur.

In Camera Spirensi in duobus casi-
bus receptus est processus Banni, scilicet
in casu contumaciae & fractæ pacis publi-
cae. De quo processu Banni agit *Gail. in*
doctissimis libris de Pace publ. Sed de eo a-
gere non est nostri instituti.

In Saxonico foro in omnibus deli-
24.
Etis contra absentem ad Bannum proce-
ditur, sicut etiam multis in locis, ubi jus
civile alias viget.

In conventione etiam illâ inter Se-
renissimum Electorem Brandenburgicum
& Duces Pomeraniæ ac Megapolitanos
initâ cautum, quod citationes edictales
contra receptatores prædonum decerni,
& si contumaciter emanserint, pro con-
victis illi haberi possint: b. v. *Ote sent-*

CAPUT VIII.

gen aber; welche auss solche Einigung sich nicht gestellen / oder aber sich der zuerkaendten purgation hernach verweigern/ die sollen alsdenn der Thare schuldig und überwunden gehalten werden / &c. ubi in sequentibus excipiuntur caussæ absentia necessariæ.

26. Et in multis locis Imperii consuetudinem istam vigere, ut homicida absens damnari possit, apparet *ex artic. 155. Ordin. Crim.* ubi ista consuetudo non improbat. Ideoq; de processu Banni hic etiam brevissimis agendum.

27. Est autem processus Banni, quo ob delictum Judex procedit ad instantiam Accusatoris contra absentem, in hec ut contumaciter si emaneat, veluti confessus condemnari possit, *Nellus d. Tractat. de Bannitis part. 1. num. 1.* Requisita ejus processus, ut scilicet ille locum habeat *ex Dom. Carpz. quest. 140. n. 49. & seq.* possunt constitui duo: 1. ut præcesserit generalis inquisitio de corpore delicti, & personâ delinquentis, ita ut ex ea generali inquisitione non tantum certò constet de corpore delicti: sed etiam probabiliter de personâ delinquentे, quæ iudicij ex generali inquisitione resultantia, non parum adjuvat fuga Inquisiti. 2. ut deliq-

CAPUT VIII.

290

delictum tale sit, ut poena ultimi suppli-
cii locum habeat.

Processus autem Banni ita se habet 28.
jure Saxonico, ut brevissimis declarem.
Constituto judicio criminali publicè ci-
tatur reus absens, & fugitivus, & qui-
dem vel ter, ut quælibet citatio duas se-
ptimanas complectatur: vel unâ citatio-
ne peremptoriâ cōtinente sex septimanas
& tres dies. Eaq; citatio debet fieri per
Edictum, quod debet publicè affigi in
trium diversorum Dominorum territoriis
& Districtibus, si scilicet vagabundus sit.

In caussa Rapinæ, ut hoc obiter di-
cam, in nostro Electoratu, in quo tamen
aliâs non jus Saxonicum, sed Civile ob-
servatur, ubi contra Absentem & fugiti-
vum procedi potest, citatio Edictalis in-
quatuor Urbibus principalioribus affigen-
da: juxta allegatam Conventionem Se-
teniss. Electoris Brandeb. cum Illustriss.
Ducibus Pomeraniæ & Megapolit. h. v.
Wider die ientzen / so entkommen / sonst
aber bekand seyn / sol also verfahren wer-
den / daß sic in vier Haupt-Städten des
Landes / in welchem Lande Raub / Nahm
oder Mord verübet / öffentlich angeschla-
gen / und auf einen gewissen Tag / mit Zu-

schreibung eines gewissen Geleits geladen werden / ihre Unschuld bezubringen / re.

30. Citatione jam legitimè factâ & reo in termino primo non comparente, & accusatore (quia hic ordinarius processus, atq; adeò etiam accusator necessarius est, quem judex ex officio constituere potest,) contumaciam ejus accusante, statim condemnatur & bannitur, usq; ad probationem legitimi impedimenti, & i-doneam excusationem: & denuo citatus ad modum supra scriptum ad probationem impedimentorum. Quod si in isto termino secundo reus non compareat, declaratur reus, incidisse in Bannum, affixa declaratione Banni iis in locis, in quibus anteà citatus.

31. Quod si ultra annum & diem in Banno perseveraverit reus, neq; se purgaverit, ad superius Bannum (seu die Ober-acht) agere accusator potest, processu eo, ut antea diximus, & sic etiam in secundo processu ea observantur, quæ in Banno simplici.

32. Effectus Banni Simplicis est, ut bannitus ob contumaciam habeatur pro convicto, ita ut in Territorio Bannientis judicis, à quolibet tanquam de crimine convictus, capi & executioni judicis bannientis tradi possit.

Su-

Superioris Banni hic est effectus , 33.
ut J. contumax non tantum habeatur pro
convicto in territorio judicis bannientis,
sed etiam totius Provinciæ Domini supe-
rioris , adeo ut contra eum ubiq; criminâ-
liter agi possit . Deinde bona ipsius con-
fiscantur , salvâ uxori statutaria portione ,
& liberis legitimâ . Hæc de formâ pro-
cessus Banni maximè foro Saxonico , quam
prolixius describit *Carpz. d. q. 140.*

Ubi autem non observatur jus Sa- 34.
xonicum , sed jus commune , & nihilomi-
nus processus Banni receptus est , ibi atten-
dendæ sunt consuetudines loci . Nam
in jure communi non habemus proces-
sum banni , nisi Imperialis contra con-
tumaces & Pacis publicæ violatores . Sed
ubi non apparer Consuetudo specialis , i-
ta procedendum putarem , ut citato ab-
sente , & quidem per Edictum in trium
Dominorum territoriis , vel in quatuor
urbibus affixum , ut suprà dictam , (nam
facit hoc , ut ad noticiam Rei pervenire
facile possit) & citato quidem reo pe-
remptoriè datoq; termino , qui trium ci-
tationum tempus complectatur , accusa-
tor à judge ex officio constitutus debet
in termino contumaciam Rei accusare
& petere , ut ex statuto contumax etiam

in hoc negotio criminali pro convictio habeatur & declaretur. Quo factō reus citandus esset per Edictum, modo jam declarato, ad audiendum & videndum se banniri, vel ad allegandam caussam, quare non. Quod ex parte 3. artic. 43. Ordin. Cam. potest probari, ibi: Doc⁹ wo der Kläger also zur Acht wider den Ungehorsamen procediren wolle / sol er denselben von newen dazw / wie sich gebühret / und nemlich zuschēn und hören / sich umb solch sein Ungehorsam in die Acht und Oberachte zu erkennen / oder Ursachen dawider fürzuwendend laden und citiren lassen. Und so er darauff ausbleiben / und abermals ungehorsam seyn würde/ alsdenn althererst nach erkandtem und beschēhenem Ruffen / auch Verscheinung der dreyen Gerichts-Tage / hernach in die Acht erklärret und erkennen werden. Quæ quidem de Banno Imperii & eaussis civilibus loquuntur, huc tam verè accomodari possunt.

35. In Marchia, Pomerania & Megapolitano Ducatu quomodo, citatione peremptoriā facta, procedatur, appare ex dicta Conventione Principum §. Auf den ungehorsamen Fall aber sollen sie alsbald chrlös gemacht / des Landes bandiret/ auch als chrlös durch den Nachrichter in der

der H̄aupt-Stadt / so dem Orthe / da der
Raub begangen / am n̄hesten gelegen / in
allen der Stadt H̄aupt-Gassen / proclami-
ret und aufgerufen werden / sc. ubi in-
sequentibus additur , etiam ad Duce s , si
militiam sequantur , scribendum esse .

Sed quomodo cunq; formato ex con- 36.
ſvetudine loci processu Banni , si captus
sit bannitus , non statim exequenda est
ſententia ; sed bannitus captus ad dedu-
ctionem innocentiae ſuæ admittendus eſt ,
juxta artic. 155. Ordin. crimin.

Præcipue verò instituenda eſt primō 37.
recognitio personæ , Farin. quæſt. II. n. 21.
quæ facienda per propriam rei condem-
nati confessionem . Interrogatur enim ,
an sit ille ipſe , contra quem processus
Banni iuſtitutus . Potiſſimum verò hæ
recognitio necessaria eſt , quando ignorat-
um antea fuit nomen Inquisiti , quem
modum recognitionis pluribus describit
Ambroſinus lib. 6. de modo formandi proce-
ſus informativum cap. 1.

Sed in noſtris judiciis , ſicubi pro- 38.
cessus Banni in uſu eſt , non opus fore
puto tanta ſcrupulofitate in recognoſcen-
da personā banniti , quam quidem de-
ſiderant & uſurpant Itali , cum apud nos
(DEO laus !) tanta facinoroforum homi-

num & bannitorum copia nō sit. Quamvis omnino certus esse debeat iudex, captum esse illum ipsum, contra quem sententia banni lata est.

39. Postea capto bannito dandus est terminus, intra quem se defendere possit ut pluribus tradit Farinac. quest. II. n. 47. Quod etiam vult Carpzovius d. quest. 140. num. 106. ubi tradit, Inquisitum ad defensionem probandum admittendum esse. Quamvis enim ex statuto etiam in criminalibus contumax pro convicto habendus sit, præsumptivè tamen hoc intelligendum, & admittit hæc præsumptione probationem in contrarium, prout pluribus confirmat Farin. d. quest. II. num. 6. & seqq. Sed cum hæc, quæ de banno dicta sunt, apud nos non sæpe occurrant, nolo in his esse prolixior, sed lectorum ad ea remitto, quæ Farinac. d. quest. II. & alibi: Flammin. Chartar. in Tractat. de Execut. sentent. capt. bannito. Ambrofin. d. lib. 6. cap. 1. & seqq. nec non Carpzov. d. quest. 140. prolixè tradunt, & alii.

CAPUT IX.

De Effectu Processus Inquisitionis.

SUMMARIA.

1. Quis sit effectus processus inquisitorii? R.
num. 1.
2. An absolutus in expensas condemnari pos-
sit? D. num. 2
3. An reus non confessus, convictus tamen
sit condemnandus? A. n. 3.
4. Quid si reus convictus satis non sit? R.
num. 4.
5. Quid ad sententiam ferendam requira-
tur? R. n. 5.
6. Sententia definitiva à Collegio juridico ex
petenda. n. 6.
7. Sententia publicata cito executioni tra-
denda. num. 7.
8. Quibus casibus executio differenda? R.
num. 8. & seq.
9. Sententiae capitalis executio triduo ante
reo denuncianda. n. 21. & seq.
10. Ministri Ecclesiae ad reum admittendi.
num. 23.
11. Si reus sō innocentem esse ministro Verbi
in aurem diceret, an hoc revelandum?
A. num. 24.

12. Potus reo moderate præbendus. n. 25.
13. Quid agendum, si reus pœnitentiam agere nolit? R. n. 26.
14. Die apparente signum executioni dan- dum. num. 27.
15. Judex cum Adfessoribus consideat. n. 28.
16. Judex Scabinos de judicio criminali re- cte constituto interroget. num. 29.
17. Reus adducendus est. num. 30.
18. Et is denuo interrogandus. n. 31.
19. Quid agendum si reus coram Tribunalis suam confessionem revocet? R. n. 32.
20. Sententia condemnatoria per Actuari- um reo prælegenda num. 33.
21. Reus Executori tradendus. num. 34.
22. Vis prohibenda. num. 35.
23. Si sit Clericus, is prius degradandus n. 36.
24. Sententia executio à judice demum ap- probanda n. 37.
25. An judex pœnam à Collegio ICtorum- dictam renitttere reo, aut mutare pos- fit? N. num. 38.
26. Idq; limitatur. num. 39. E seqq.
27. An cadaver a punitorum insepulta relin- quenda? N. num. 42. E seqq.
28. An ea ad anatomiam Medicis permit- tenda? A. num. 44.

Principalis totius processus inquisitio-
ri effectus est Executio sententiae prin-
cipalis. Est autem sententia vel Abso-
lutoria, vel Condemnatoria. Absoluto-
ria continet vel absolutionem ab instan-
tia, ubi ob defectum idoneorum & suf-
ficientium indiciorum reus absolvitur ab
haec Inquisitione: Sed denuo inquire po-
test, novis accedentibus indiciis. Ab-
solutio à cauſſa est, quando reus proba-
tā ſua innocentia plenē absolvitur à cri-
mine ipſo & reatu. Utroq; caſu abſolu-
tus Urphedam p̄fſtare tenetur, id eſt, de-
bet jurare, quod carcerem, & quod ratione
eius ſibi obtigit, nec per ſe nec per alios in
Magistratu, miniftriſ aliisvè, jure vel in-
juriā velit vindicare, ut conſuetudo quo-
tidiana ſatis & artic. 176. Ordin. crimin.
comprobat,

Sed quæritur, an non abſolutus in
expenſas condemnari poſſit? Verum qui-
dem eſt, victum non victorem in expenſas
condemnandum eſſe, §. haec autem
omnia. 7. de paenâ temerè litig. l. 79. princ.
ff. de Judic. l. 4. C. de fructibus & litium
expenſis, niſi Adversarius probabilem eau-
ſam litigandi habuerit, juxta artic. 201.
Ordinat. crimin. Quia tamen in dubio
Magistratus per calumniam Inquisitio-
neſa

nem instituisse non præsumitur, interdum etiam ipsi Inquisiti actibus minus decentibus caussam Inquisitioni præbuerunt, sæpè etiam non à caussa, sed ab instantia tantum absolvuntur, forte quod indicia per se quidem satis urgentia, per torturam purgant: ideoq; interdum vidi reum quidem absolvi, sed ab instantia tantum judicii, & condemnatum tamen simul ad refusionem expensarum. Observandum ideoq; judici, ut si Inquisitus ipse caussam dederit Inquisitioni, vel à indicis ita gravatus, ut tantum confessio ipius desideretur, & tamen Inquisitus indicia purgarit per torturam, hoc inquam, vel simili casu Index, quando videt ob defectum probationis reum absolutum ini, simul à Collegio jurisperiitorum querat, an non Inquisitus pro re nata ad expensas refundendas condemnari possit.

3. Quando autem reus est convictus, licet confessus non sit, sententia condemnatoria contra ipsum est ferenda, juxta artic. 69. Ordin. crim. ejus verba hæ sunt: So der Beklagte nach gnugſamer Beweisung nicht bekennen wolte; sol ihm angezeigt werden; daß er der Misschäf überwiesen sei; ob man dadurch sein Geſange

känen des desto eher auch erlangen könnte: Ob er denn darüber nachmals nicht bekennen wolle, daß er doch als ob stehet genugsam überwiesen wäre; so sol er nichts desto weniger der überwiesenen Missethat nach ohne etliche peinliche Frage verurtheilet werden. Latè Carpz. q. 116. n. 34. & seqq.

Sed quando reus sufficienter convictus non est, tum vel extra ordinem poena arbitraria puniendus in delictis levioribus, mitius tamen quam si convictus esset, Carpz. d. quæst. 116. num. 51. & seqq. vel torturæ subjiciendus, de quâ supradictis vel juramentum purgationis ipsi injungendum, id quod plenè tractat Domn. Carpz. d. quæst. 116. Sed hæc persequi ulterius nostri instituti ratio haud permittit.

Sanè in dictanda poena magna aequalitate, doctrinâ, experientiâ atque dexteritate opus esse nemo non fatebitur. Quamvis enim quædam crimina certam sibi poenam constitutam habeant, varias tamen illa admittunt exceptiones, infinitæ etiam sunt factorum varietates, qualitates & circumstantiæ, quas omnes regulâ aliqua complecti est impossibile, ideo mortuò Imperator Carolus V. Judices nè contra Justiciæ æquilibrium rectamq; aequitatis

tatis rationem quicquam agant, ad peritores & Ictos exercitatos saepius alegat, eorumque consilium atque sententiam in dictis pœnis implorare stricteque exequi jubet, *Carpz. quest. crimin. 132. num. 5.* Id quod etiam in nostro Electoratu per Reversales Eleitorales est constitutum, ut Judices acta criminalia vel ad Facultatem nostram, vel ad Domn. Scabinos Brandenburgenses transmittant, ejus rei suprà etiam mentionem fecimus.

6. Hoc igitur tantum curandum est, ut processus ritè instituatur, sicut antea dictum est, & hoc agendum Actuario, ut omnia, quæ gesta ac dicta sunt, diligenter consignet, quo facto, acta ad Collegium transmittantur, & ejus sententia requiratur.

7. Sententia accepta & publicata, haud ea differenda diutiùs, sed quantum quidem fieri potest oxyus ad effectum perducatur, ne reus diuturnâ custodia mactetur, l. 5. C. de Custod. reorum, & dum ultio differtur, criminosis occasio præbeatur vel malignis artibus pœnas evitandi, l. 18. C. de pœnis. *Carpzov. quest 137. num. 2. & seqq.* Qui num. 11. & seqq. aliquot casus recenset, ob quos pœna aliquandiu differenda.

Primo ob accusationem vel inquisitionem de graviori crimen^{8.}, adversus reum instituendam, executio sit suspensa, donec de illo quoq; cognitum fuerit; cui similem puto hunc esse casum, si dum transmissa sunt acta, alterius quoq; criminis, licet non gravioris, indicia emergant, v. g. Homicidii, ubi prioris sententiae executio tamdiu differri solet, donec de altero crimen^e etiam constet, ne contra alium insontem fortè postea de eodem crimen inquiratur.

Secundo differri solet executio interdum ob metum tumultus, quamvis interdum (ubi desideratur magna Praesidis dexteritas & Prudentia) ad frangendos animos tumultuantium maturiori supplicio opus sit.

Tertio secundum Domn. Carpzovi.^{10.} differenda est executio poenæ capitalis, quando testibus est objectum crimen falsi: quia si falso testes deposuerint, simul appareret de innocentia condemnati.

Quarto differenda est executio, quando condemnatus obligatus est reddere rationes suo Domino; tum enim in gratiam Domini differenda est poena. Sed hoc casu Dominum oportebit instare, ut id ve-^{11.}
lo-

locus fiat, quō pœna suæ reddi possit,
*l. i. C. de bonis proscript. Clar. §. fin. quest.
 97. num. i.*

32. Quintus est casus, si severius statuerit Princeps, quām delicti natura requirit. Nam tunc per 30. dies executio suspendenda, & aliud Rescriptum Principis expectandum, *l. 20. C. de pœnis. Clarus d. quest. 97. num. 3. Carpzovius d. l. num. 18.*

33. Sextus est casus, quando inquirendum est in socios criminis, & sociorum copia mox haberi non possit: sāpē enim ideo servari solent post damnationem rei, ut ex his in alios quæstio habeatur, *l. qui ultimo 29. ff. de pœnis. Quod imprimis in crimen Adulterii, ubi socius in fuga est, observari testatur præter Carpzovium d. l. num. 20. etiam quotidiana Experiens.*

34. Septimō propter partum, in utero existentem differendum supplicium, vel alia pœna corporis afflictiva mulieris prægnantis, *l. 3. ff. de pœnis, ne innocens partus cum nocente Matre extinguatur, Carpz. d. l. num. 21. ubi num. 22. etiam post partum executionem pœnæ sive capitalis siue alterius corporis afflictivæ non nisi lapidis sex septimanis instituendam esse moneret,*

net, quod tamen ratione pœnæ capitalis
in nostro territorio vix observatur.

Octavo ægroti pœna corporis affli- 19.
etiva (non verò capitalis) differenda est,
ne ex cruciatu corporis mors acceleretur,
Carpz d. l. num. 31.

Nonò putarem etiam ex aliis cauissis 20.
differri posse pœnam, si Judici ita vide-
atur, v. g. si emergat aliquod fundamen-
tum, ex quo innocentia rei colligi pos-
sit, si Judex ex actis dubitet de justicia
latæ sententiae, & quoties aliás aequitas aut
justiciæ ratio dilationem executionis sva-
det. Sie etiam differendam executio-
nem pœnæ putarem, si pœna dictata non
capitalis, Inquisitus autem urbi vel Ma-
gistratui comminatus fuerit, citra tamen
circumstantias alias factum aggravantes:
tanc enim fustigatio vel relegatio tamdiu
differenda, & condemnatus in carcere
detinendus, donec sufficientem cautio-
nem præstiterit, si tamen justus his minis
subesset metus, qui in virum fortem ca-
dat, & ea sit persona, quæ minas executi-
soleat & possit, *juxta artic. 176. & ibi Re-*
manit ac Matth. Steph.